
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale 226 del 22/04/2022

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI VALENZA- DETERMINA
A CONTRARRE

LA DIRIGENTE
Responsabile II Settore “Finanze,Tributi,Personale,Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale”

Dott.ssa Lorenza Monocchio

VISTO il decreto sindacale n. 29 in data 01/12/2021 all’oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore “Finanze, Tributi,
Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di lavoro e assegnazione delle funzioni di Vice Segretario – Dott.ssa Lorenza Barbara
Monocchio”;

VISTI:
- -gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- l’art.73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

Premesso che:
- è di prossima scadenza il servizio Assicurativo relativo alle seguenti polizze:

- - Polizza RCT/RCO



- - Polizza ALL RISKS
- - Polizza RC Auto Libro Matricola
- - Polizza Infortuni
- - Polizza tutela legale
- - Polizza Patrimoniale

- il servizio in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi
2021/2022 – numero di intervento CUI S00314770066202100008, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 43 del 29.07.2021, esecutiva ai termini di legge;

- con Determinazione Dirigenziale n. 768 del 23.12.2021, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
per l’affidamento dei servizi assicurativi il Dott. Gian Felice Fortuna, Istruttore Direttivo Ufficio Economato e
dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

Rilevato che:
- risulta opportuno avviare le procedure necessarie all’individuazione di un soggetto a cui affidare i servizi di cui

trattasi;
- a disciplina dei servizi di cui trattasi, è stata predisposta dall’Ufficio Economato la seguente documentazione di

gara:
- Capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, riportanti le

condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare le future polizze;
- Schemi di contratto;
- Quadro economico di gara - Calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio;
- Statistiche sinistri;
- Schema di Disciplinare di gara;
- Modello Istanza di partecipazione;
- Modello DGUE;
- Modello dichiarazioni integrative a corredo DGUE;
- Modello Avvalimento art. 89;
- Moduli di offerta tecnica lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
- Moduli di offerta economica lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
- Modello Dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di coassicurazione;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine
che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- la durata dell’appalto è di 42 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 30.06.2022 alle ore 24:00 del 31.12.2025 e

che il Comune si riserva la facoltà di attivare un eventuale proroga tecnica (art. 106, comma 11, del D.Lgs.
50/2016) , agli stessi, o più favorevoli, prezzi patti e condizioni, per un periodo massimo di mesi 6 per
l’individuazione del successivo nuovo contraente;



- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva del periodo di eventuale proroga
tecnica, ammonta ad € 800.400,00 e si configura nel modo seguente:

Lotto Descrizione
Importo a base di gara per

ciascuna annualità
assicurativa

Importo a base di gara
per l’intero periodo

(42 mesi)

Importo a base di gara
comprensivo dell’opzione di

proroga

1

All Risks Beni Immobili e
Mobili

58.000,00 203.000,00 232.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 1

0,00 0,00 0,00

2

RCT/O 97.000,00 339.500,00 388.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 2

0,00 0,00 0,00

3

Responsabilità
Patrimoniale

6.500,00 22.750,00 26.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 3

0,00 0,00 0,00

4

Tutela Legale 10.000,00 35.000,00 40.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 4

0,00 0,00 0,00

5

Infortuni Cumulativa 5.000,00 17.500,00 20.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 5

0,00 0,00 0,00

6

RCA / ARD auto Ente
(Libro Matricola)

22.000,00 77.000,00 88.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 6

0,00 0,00 0,00

7

Auto Rischi Diversi
(Kasko Km)

1.600,00 5.600,00 6.400,00

Oneri per la sicurezza
lotto 7

0,00 0,00 0,00

TOTALE A BASE DI GARA 700.350,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL’APPALTO 800.400,00

- i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26,
comma 3bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 sopra richiamati, che:
- il fine che con il contratto intende perseguire è assicurare l’Ente contro tutti i rischi che possono derivare nello

svolgimento delle proprie funzioni;
- il contratto ha per oggetto i servizi assicurativi a favore del Comune di Valenza ed in particolare le polizze

RCT/RCO, ALL RISKS, RC Auto Libro Matricola, Infortuni, Tutela Legale e Patrimoniale;
- i contratti relativi a ciascun lotto saranno stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, a corpo, in

modalità elettronica, ed in particolare i contratti relativi ai lotti n. 1 e n. 2 verranno stipulati in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza e i contratti relativi ai lotti n. 3, n. 4, n. 5, n. 6
e n. 7 verranno stipulati mediante scrittura privata;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati speciali di polizza;



- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 nonché, quale
criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
medesimo decreto;

Vista la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza,
Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, San
Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e
coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di
appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale
Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

Visto, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza;

Ritenuto, pertanto, di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello”, per l’avvio della
procedura di gara e, conseguente redazione del bando di gara, nonché per tutte le attività inerenti la procedura
stessa finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione;

Rilevato che:
- la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazioni in ambito sopranazionale, nonché sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione locale
nel luogo ove si esegue il contratto;

- con successivo provvedimento si provvederà ad affidare, mediante adesione ad accordo quadro con unico
operatore di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 177/2021 e successivo contratto in data 31.05.2021 reg.
S.P. n. 2702, il servizio di pubblicazione sia del bando che dell’esito e ad impegnare la relativa spesa;

Dato atto che è dovuto un versamento ad ANAC di importo pari ad € 375,00, come da Delibera ANAC n. 830 del
21.12.2021;

Considerato che l’importo presunto delle spese per le pubblicazioni obbligatorie, nonché l’importo del contributo
ANAC, sono stati inseriti nel quadro economico approvato con la presente determinazione;

Visto il quadro economico di spesa, che si riporta:



Lotto Descrizione

Importo a base di

gara per ciascuna

annualità

assicurativa

Importo a base di

gara per l’intero

periodo

(42 mesi)

Importo a base di

gara comprensivo

dell’opzione di

proroga

1 All Risks Beni Immobili e Mobili 58.000,00 203.000,00 232.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 1 0,00 0,00 0,00

2 RCT/O 97.000,00 339.500,00 388.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 2 0,00 0,00 0,00

3 Responsabilità Patrimoniale 6.500,00 22.750,00 26.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 3 0,00 0,00 0,00

4 Tutela Legale 10.000,00 35.000,00 40.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 4 0,00 0,00 0,00

5 Infortuni Cumulativa 5.000,00 17.500,00 20.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 5 0,00 0,00 0,00

6
RCA / ARD auto Ente (Libro

Matricola)
22.000,00 77.000,00 88.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 6 0,00 0,00 0,00

7 Auto Rischi Diversi (Kasko Km) 1.600,00 5.600,00 6.400,00

Oneri per la sicurezza lotto 7 0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL’APPALTO 800.400,00

Spese di pubblicazione 3.500,00

IVA 22% su spese di pubblicazione 770,00

Contributo ANAC 375,00

TOTALE COMPLESSIVO 805.045,00

Vista l’attestazione di copertura finanziaria in data 09.03.2022 per un importo complessivo di € 700.350,00 (oneri
per la sicurezza pari a 0,00), agli atti del procedimento;



Verificato, inoltre, che risulta necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 375,00 necessaria per il pagamento
del contributo di gara a carico della Stazione Appaltante in favore di ANAC;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 - Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Art. 169 D.lgs.

n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi gestionali
anno 2021” e s.m.i.;

Visti:
- il Decreto-Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021 G.U. Serie Generale n. 309 del 30-12-2021, che ha differito il

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti locali al 31-03-2022;
- il Decreto-legge n. 228 del 30 dicembre 2021, coordinato con la legge di conversione n. 15 del 25 febbraio 2022

(GU Serie Generale n. 49 del 28-02/2022 – Suppl. Ordinario n. 8), Art. 3 comma 5-sexiesdecies, che ha differito
il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 degli enti locali al 31 maggio 2022;

- l’art. 163 del D.lgs. n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento
del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,
imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza non negativo";

Visti, altresì:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Per le motivazioni di cui sopra
D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. di approvare la seguente documentazione relativa ai servizi assicurativi, predisposta dall’Ufficio Economato:
- Capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, riportanti le

condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare le future polizze;
- Schemi di contratto;
- Quadro economico di gara - Calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio;
- Statistiche sinistri;
- Schema di Disciplinare di gara;
- Modello Istanza di partecipazione;
- Modello DGUE;
- Modello dichiarazioni integrative a corredo DGUE;
- Modello Avvalimento art. 89;
- Moduli di offerta tecnica lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
- Moduli di offerta economica lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
- Modello Dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di coassicurazione;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 4 del D.lgs. n.50/2016;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n.50/2016;

3. di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, per le motivazioni
contenute nelle premesse, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 nonché,
avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
medesimo decreto;

4. di dare atto che i contratti relativi a ciascun lotto saranno stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, a corpo, in modalità elettronica, ed in particolare i contratti relativi ai lotti n. 1 e n. 2 verranno
stipulati in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza e i contratti
relativi ai lotti n. 3, n. 4, n. 5, n. 6 e n. 7 verranno stipulati mediante scrittura privata;

5. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 di
predisporre il bando di gara e di gestire la procedura individuata con la presente determinazione;

6. di dare, pertanto, atto che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica di cui sopra verrà
richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento;

7. di dare atto che la spesa quantificata in complessivi lordi € 700.350,00, IVA inclusa, verrà finanziata come
segue: Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Capitolo 10103003, Art. 1 “Assicurazioni contro incendi, furti e



responsabilità civili”, come da attestazione di copertura finanziaria in data 09.03.2022, agli atti del
procedimento;

8. di dare atto che la copertura finanziaria dell’importo di € 100.050,00 corrispondente all’importo relativo alla
potenziale opzione di proroga tecnica, verrà attestata nel caso in cui l’Amministrazione dia attivazione a tale
facoltà;

9. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 375,00 a titolo di contributo di gara in favore di ANAC
così come segue: Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Capitolo 10103003, Art. 1 “Assicurazioni contro
incendi, furti e responsabilità civili”, del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022 (impegno n.
2022/513/2022/1), ove è prevista la necessaria disponibilità;

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di €
375,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;

11. di liquidare e pagare il contributo di € 375,00, dovuto quale contributo per l’avvio del procedimento di gara,
nel momento in cui l’ANAC metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento suddetto;

12. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217);

13. di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013

14. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi
di gara e contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti" e sottosezione “Delibera a contrarre o atto
equivalente”, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

15. di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di Valenza della
“Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e l’esecuzione della procedura.

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 22/04/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


